¶ Referuntur verba B. Hieronymi, nonnulli tamen omnes, & mutatis: quoniammodum etiam apud Burchardum & Iovonem.

## CAUSA XV.

Vidam sacerdotis in crimen carni lapsi esse perhibetur, antequam sacerdotem in benedictionem conferuerit. Postquam vero sacerdotem adeiuat in furorem versus quandam interficit. Recuperata.

¶ Tercio sacerdos, apud Episcopum accusatur ab ea, cum lapsus esse dicatur. Episcopus autem die Dominico causam examineat. Sacerdos inficiatur: crimen filii illorum: quoniam clericorum filii patrictiam querunt: illi vero non sine prelio sibi patrictiantur: tandem Episcopus confessionem quæsiuimus extorqueat: deum sicut & alij. Istud audientia illam sententia ferit.

¶ Quartino autem an ea, quæ mente alienata fuerit, sint impunita.

¶ Secundo, ac pro impenitentia scilicet literis munera exigere.

¶ Tertio, an non mulier confessionem iste sit condemnans.

¶ Quartio, an die Domini eius causa sit ventilanda.

¶ Quinto, an sibi neganti purgatio sit deferenda.

¶ Sexto, an eius confessionem cruciatio sit extorquenda.

a Polyc. lib. 6. iii. 16. b. al. furtum. Polyc. lib. 16. Burchard. lib. 15. c. l. v. p. 13. c. 41. d. al. clericelli.

- 7 Sepum, an absq; synodali audiencia Episcopus, voluntat sacerdotem damnare.  
 8 Ostat, si sponte confessus, aut ab aliis convictus fuerit, quando ante ordinacionem peccaverit, an suscepti ordinis officium exequi licet.

## QVASTIO I.

**I** Vòd autem ea, que alienata mente sunt, non sunt imputanda, facili videtur posse probari. Peccata namque alia penes voluntatem animi, alia circa naturam & firmitatem videntur conflore. Est autem voluntas (ut ait Augustinus lib. 1. a retradat, cap. 15.) animi motus cogente I malo aliquod vel non imitandum, vel adipiscendum. Quid propter diuersum est, ut hac definitio volens a nolenti discernatur.

**¶** Ex voluntate rei, peccato procedunt, que liberu[m] mentis arbitrio, & delinquentis propoſito committuntur. Porro infirmitas alia est

animi, alia carnis. Infirmitas animi est ignorancia. Carnis infirmitas est concupiscentia. Ex utraq; autem infirmitate, que procedunt, implicantur ad paenam. Vnde quibusdam ignorantiis dicuntur est.

**b** [Se qui ignorat, ignorabitur.] Tales illi erant, de quibus Christus ait c. Apostoli. [Extra hanc agam facient vos: quia arbitrabor ut obsequiam se praefere Deo.] De eisdem etiam Apostolus dicit in epistola ad Romanos. [Testimonium illis perhibeo, quia scilicet Dei habent, sed non secundum scientiam.]

Nullum tamen eorum in sua perfidia perseverantem haec ignorantia excusat. Ex carni infirmitate procedunt, que natu[m] languore sunt: quia nisi temporentur ad paenam, nequamquam Apostolus legge carnis gravatus diceret. [In felix c. ego sum, qui me liberatio[n]is de corpore mortis emi] &c. Sive ergo penes voluntatem, sive penes infirmitatem peccata confitunt, semper imputantur ad paenam. Cui sententia illud Augustini de vera religione f. c. 14. contrarium videatur. [Visque adeo peccatum voluntarum matem est, ut nullo modo peccatum sit, si non sit voluntarium, & hoc quidem a deo manifestum est, ut nulla hinc doctorem paeciat, nulla indotrum turba differtur.] Quatuor autem modum est peccatum committit: aut farenitum est voluntate committi. Sed hoc non generaliter de omnibus peccatis intelligendum est, idem Augustinus in libro primo rescribat, c. 13. g. ostendit, dicens. [Visque adeo peccatum voluntarum malum est, ut nullo modo peccatum sit, si non sit voluntarium.] Potest videris talia haec definitio: sed si diligenter discutatur, inveneris esse veritatem. Peccatum quippe illud cognitum est, quod tantummodo peccatum est, non quod est etiam pena peccati. h. [Quoniam illa, que non est immorior non voluntaria peccata dicuntur, quia vel a nescientibus, vel a coactis perpetrantur, non omnino possunt non in voluntaria dici.] Idem in eodem libro c. 15. [Definitio peccati, quam diximus, peccatum est voluntas retinendi, vel conseruandi, quod iustitia vetat, & unde liberum est abstinere, proprie[ta]re vero est, quia id deservit est, quod tantummodo peccatum est, non quod est etiam pena peccati.]

**i** [Cogente nullo.] Hoc sicut addita ex B. Augustino, ut verba sequentia melius intellegamus.

**2** [Imitantum.] Apud B. Augustinum in lib. de duabus animalibus & in lib. i. retranslationem, legitur, amittendum: ob glossam tamen non est mutatum: sed sublata est priori loco vox, imitandum, que abeat etiam a manuscripto Gratiani codicis. Nam in vulgaritate erat, ad aliquid imitandum, vel non imitandum.

**3** [Non immorior.] In libro B. Augustini impressu legitur, iumentum.

**C. I. g** Non sunt peccata nolentium nisi nescientium.

Idem lib. 4. questionum, q. 24. ad c. 15.

Numerorum.

a Et in libro de duabus animalibus, c. 10. Sent. 2. dist. 47. b 1. Cor. 14. c Ioan. 16. d Rom. 10. e Rom. 7. f Sent. 2. dist. 35. g Et in libro de duabus animalibus, c. 11. h hic omittuntur aliquot verba, i. sine voluntate committi: orig.

**M**erito queritur, qua sunt ipsa peccata nolentium, mutum que a nescientibus committuntur, an eu[m] possit recte dici peccatum esse nolentis, quod facere compellitur. Nam & hoc contra voluntatem facere dici solet: sed utique vult, propter quod facit: tanquam si pejorare nolit: quod tamen facit, cum vult vivere. Si scilicet quisquam nulli fecerit, mortem minetur. Vult ergo facere, quia vult vivere: & ideo non perspicit appetendo, ut falsum iuret; sed ut falso jurando. Quod si ita est, neficio utrum possint dici ipsa peccata nolentium, qualia hic dicuntur expienda. Nam si diligenter considereris, forte ipsum peccare nemo velit, sed propter aliquid sit, quod vult qui peccat. Omnes quippe homines, qui scientes faciunt, quod non licet, vellent licere. Vlique ad eo ipsum peccare nemo appetit propter hoc ipsum, sed propter illud, quod ex ei conetur. Hoc si ita est habent, non sunt peccata nolentium, nisi nescientium, qua discernuntur a peccatis nolentium.

**i** [¶ Tanquam si pejorare nolit, quod tamen facit.] Hoc non sunt in vulgaritate codicis B. Augustini.

c. tit. de injuriis, l. 3. a.

**I**llud relatum peraq[ue] est, eos qui injuriam pati possunt, & facere posse: sane sunt quidam, qui facere non possunt, utp[er] furiosi, & impubes, qui dol capax non est. Namque hi injuriam pati solent, non facere. Cum enim injurya ex affectu facientes constitut, conleguntur eis dicores hos, h[ab]e convictionem dicant, injuriam fecisse non possunt. Itaque pati quis injuriam, etiam si non sentiat, posse facere nemo, nisi qui se in injuria faciat, est nesciens cui faciat. Quare si quis per jucum percutiatur, aut datur certat, injuriam non tenetur. Si quis hominem liberum excedit, b, dum putat servum suum, in ea causa est, in injuriacum teneatur.

**i** [¶ In aliquod verius, exemplaribus a capite, merito, usq[ue] cap. mulier, nulla est distinctione capitulariorum.]

Itaque si ex premisso apparet, sive ex voluntate, sive tristitia peccata procedant, palam est illa imputari. Sed carnis infirmitas duplice intelligitur. Et enim longe natura, quia carnis concupiscentia appellatur: quia verius anima infirmata dici possit: sed ideo carnis infirmitas dicitur, quia accidit anima ex corrupta carne conjunctione. Porro alia est infirmitas que propria carnem dicitur: quia elementorum, seu humorum concordia turbata, sive carnis afflictio, & tandem dissipatur. Similiter animi infirmitas dupla est. Una que viuum appellatur, quia anima a Deo separatur, est ira, odium, & alia iniquissimae. Alia infirmitas animi quaeque ipsa non sit peccatum, est tamen pena, & causa peccati, ut ille visus, & ignorancia. Tunc autem, cum non sit peccatum, est tamen pena peccati: ut febris, & catena passionis, quia proprietas doloris sunt, nulli imputantur ad paenam. c. Sed obiectio de Lamech, qui cum ergo esset, Cain interfecit nec eum excusat castigatio. Unde dictum est. d [Septuaginta ultimo dabo de Cain ad Lamech vero septuaginta.] Sed excusat ignorantia, famili est. Et utramque enim quidam sunt, que imputantur: quedam ignorante. Cucus namque si debitus suis uxori se credentes reddere, alienam polluit, non est reus adulterii. Si autem luco, vel exercituione virtutum, vel venatione jaculorum mittere aliquem periret, quia a penitus hoc debet esse alienum homicidium reus habetur. Non vero alienata furore, cum sui compas non sit, verum quia adiuvent reatum non contribut: quia facultatem deliberandi non habet. Unde pupillo & furioso in maleficio subvenit: ut non eu ingentur ad paenam, quia ex mensura deliberazione non processerat. Quod non solum humanum, sed etiam divinum legibus nosferat & probatur.

**i** [¶ Processerunt.] Hoc loco in vulgaritate erant interjecta haec verba, ff. tit. de injuriis. Illud relatum requiri-

a Lib. 47. digest. tit. 10. b al. occidit. c al. conjunctio carnis corruptionis. d Gen. 4.

supra

lupto, que absunt à manuscriptis, id est, inducta.

C. III.

*Amen Augustinus parvulus, in lib. de fide ad Petram diaconum, cap. 50.*

**E**stimulare a tenebris, & nullatenus dubites, exceptis illis, qui pro nomine Christi; suo sanguine baptizantur, nullum hominem accepturum vitam aeternam, qui non habet malis suis fuerit per poenitentiam, fidemque conversus, & per sacramentum fidei & poenitentiae, id est per baptismum liberatus. Et majoribus quidem neccellum esse, & poenitentiam de malis suis agere, & fidem catholicam secundum regulam veritatis tenere, & sacramentum baptismatis accipere: parvulus vero, qui nec propræ voluntate credere, nec poenitentiam pro peccato, quod originaliter trahunt, agere possunt, sacramentum fidei, quod est sanctum baptisma, quandiu rationis aetas coram capax esse non potest, sufficere ad salutem.

*Ex eis autem quod in fine hujus autoritatis dicitur. [Quandiu scilicet aannorum aetas capax esse non potest] evidenter datur intelligi, ut p[ro]p[ter] baptismum peccata imputari, siue sit adulterus, siue impudicitia, siue status capax. Unde etiam de brutis animalibus enim ratio ab Augustino in eodem lib. c. redditus, quae res facta ei non imputetur. [Animalia igitur, inquit, præfons sunt cursum atque ornatum secundum creaturam incomprehensibilem posse voluntatem, quae de suis factis nullam rationem redditur, operationes vero non sunt.] Nunquid b[ea]tus enim de beatis cura est Deus? Humanæ vero quae rationales facta sunt, & de se, & de omnibus rebus, quae in usum vite presentis acceptarent, rationem redditur sum Deo: & pro fierum altuum qualitate animalia iubent interfici, non propter conscientiam peccati, sed quia refringunt facta memorem facta.*

C. IV. q[ui] Non propter culpam, sed propter membrorum factus occiditur, ad quod mulier accedit.

*Unde Augustinus super Leviticum ad c. 19. q. 74.*

**M**ulier: que accedit ad omnes pecus, & vult ascendi ad eo, interficiet mulierem & pecus: morte meminatur: res sunt.] ¶ Quixit, quomodo sit reum pecus, cum sit irrationalis, nec illo modo legis capax? & cetera. ¶ Pecora inde credendum est iusta interfici, qui tali flagiti contaminata, indignam refringunt facta memorem.

¶ pars. De furiosis autem evidentissime scribit Augustinus in lib. questionum veteris & novi testamenti, q. 2. in fine ita dicunt:

C. V. q[ui] Culpam non necessitate, sed voluntate resum confringit.

**A**liquos d[icit] scimus subito dementes factos suffici, ferro, lapidis, mortibus, multis nocuisse: quodcum etiam occidisse: captos autem industria, & judicis & oblatos, minime reos factos: eò quod non voluntate, sed impellente veneficio qua habe gererint nescientes. Quomodo enim reus constituterecur, qui nesciunt quid faciat?

C. VI. q[ui] Reua voluntate, non necessitate, confringit.

*Hinc Ambrosius in Hæcameron, f[acit] in tractatu primis die.*

**I**llæ cœpendiuntur; que ex nostra voluntate prodeunt, delecta juventutis, & irrationabilis passiones corporis. Quoniam igitur nos sumus domini, h[ab]emus principia extirpationis, non requiremus, nec derivemus in alios: sed agnoscamus ea, quæ proprie[n]t[er] nostra sunt. Quod enim possunt non facere, si volumus, hujus electionem mali nobis potius debemus, quam alii ascribere. I.

a. Iov. part. 1. cap. 30. b. 1. Corinth. 9. c. Iov. part. 9. e. Lib. 1. d. Iov. part. 13. 4. 92. e. al. iudicibus.

ded enim in judiciis istis voluntarios reos, non ex necessitate compulsi, culpa stringit, poena condemnatur. Neque enim si per furorem aliquis innocentem peremetur, obnoxius morti est: quin etiam ipsius divina legis oraculo, si qui per imprudentiam intulerit necem, accipit impunitatis spem, refugii facultatem, ut possit evadere. Hoc igitur de eo, quod propriæ malum videtur, dictum sit. Mala enim non sunt nisi que crimen mente implicant, & conscientiam ligant. Exterum pauperem, ignorabilitatem, ægritudinem, mortem, nemo sapiens mala dixerit, nec in malorum forte numeraverit: quia nec in contraria istis in bonis habentur maximis: quorum alia nobis ex natura, alia ex commoditate accidentevidentur.

i. ¶ Nec contraria istis] Emendatum est ex origina. Nam antea legebat: quia necessaria ista in bonis, &c. In multis tamen antiquis finis hujus capitulis est in verbo, numeravit.

C. VII. q[ui] Venientia habent, que ignorantes ebrietate committunt.

*Idem in libro de Patriarchis, c. 6. lib. de Abraham.*

**S**ancti discimus vitandum ebrietatem; per quam criminis na caveare non possumus. Nam quæ soberri cavemus, per ebrietatem ignorantes committimus. Et paulo post. ¶ Nesciunt quid loquantur, qui nimis vino indulgent: jacent sepulti: ideoque si qua per vinum deliquerint, apud sapientes judices venia quidem facti donantur, sed levitatis damnantur b. auctores.

C. VIII. q[ui] Inobedientia vel concupiscentia non habet culpam in corpore non consentientiis.

*Item Augustinus in lib. i. c. de civitate Dei, c. 25.*

**S**i concupiscentia vel inobedientia, qua adhuc in membris moribundis habitat, præter nostræ voluntatis legem, quasi lege sua moveatur; quanto magis absque culpa est in corpore non consentientis, si absque culpa est in corpore dormientis?

i. ¶ Concupiscentia vel] In originali legitur. Quod h[ab]et illa concupiscentialis inobedientia.

C. IX. q[ui] Loth non deinceps, sed de ebrietate culpatur.

*Item lib. 22. contra Faustum, c. 44.*

**N**e briuerunt i. d. Loth filius ejus, & se nescienti miscuerunt. ¶ Quapropter culpandus est quidem: non tam, quantum ille inceps, sed quantum illa meretur ebrietas.

C. X. q[ui] Nemo trahitur ad culpam; nisi ductus propræ voluntate.

*Item Ambrosius lib. i. de Jacob, Gr. vita beata, o. 3.*

**N**on est quod cœquam nostram ascribamus ærumnam, i. nisi nostra voluntati. Nemo tenetur ad culpam, nisi voluntate propria deflexerit. Non habent crimen, que inferuntur reluctantibus. Voluntaria tantum commissa sequitur delictorum invidia, quam e in alios derivamus. Voluntarium sibi militem legi Christus: voluntarium servum sibi diabolus auctionatur 2. Neminem Hugo servitus a tristitia possidet, nisi se prius peccatum recte ei vendiderit.

i. ¶ Axumnam] Apud B. Ambrosium legitur, culpam sed e[st] ob glossam non est mutatur.

2. ¶ Auctionatur] In vulgaris codicibus sequelatur, & acquirit iuri suo: que sunt expuncta, quoniam absunt a manuscriptis, & originali.

C. XI. q[ui] Minister Dei est, qui invitus homicidium facit.

a. Deut. 4. 19. b. al. notantur.] orig. c. Et l. 2. contra Iulianum, in f. d. Iov. part. 13. 4. 92. e. al. quod in aliis deriuemus.] orig.

**N**ec is qui invitus aliquod fecerit homicidium, extra ministerium est. Siquidem lex ait: a deo: [Quia Deus dedit eum in manus eius.] Manus ergo eius, instrumenti modo, divinae ultioni ministerium praebeuerunt. Levites igitur minister remissionis est. Pergussor autem, qui ramen non ex dispositione, sed prater voluntatem fecerit homicidium, divina minister est ultionis. Illud quoque specta, quia cum interficiat impius Christus infunditur, & ubi abominatio abeatur, sanctificatio conficeratur; i: quia Dominus dixit: b [In ea die, qua interficeret omne primogenitum Aegypti, sanctificabo mihi omne primogenitum Israeli.] Quod non ad unum diem afflictions Aegypti referes, sed ad omne tempus z.

i ¶ Confessaur ] Apud B. Ambrosium legitur, congregatur.

2 ¶ Omne tempus ] Post haec in originali sequitur c. cum renuntiatur, infra 32. q. 1.

Cum itaq; qui invitus hominem interficeret, minister Dei sit; cum innocentem suore perirent, morti nequam & reuersus sit; cum fuit in dementia, eorum, que faciunt, reatum minime gemit, patet hinc sacerdotem homicidi reum non esse: unde nos sacerdos privari debet.

¶ Objicitur autem illud, quod est in penitentiali Theodo-  
ri c.

c. XII. ¶ In se reversus paenitentiam agit, qui in-  
fani aliquem occidit.

**L**S. d: quis infans aliquem occidit, si ad sanam mem-  
tem perveniet, levis ei paenitentia imponenda est.

¶ In concilio Vormaciensi, & apud Burchardum, & Ipponem  
haec consequtuntur, quam ei, qui sana mente tale quid com-  
misiterit.

Sed hoc forte de eo intelligitur, quem propria culpa ad sursum  
perduxit, & item obicitur. Sunt quadam, quae eis non im-  
putentur ad panam, tamen impedunt sacramenta signaculum.  
Ambitio namq; parentum filia non imputatur ad panam: cui ra-  
men oblitus ad ecclesie monus accipientur. Sic que mente aliena  
sunt, eis non imputentur ad panam, tamen sacri mulieris execu-  
tione impedunt.

c. XIII. ¶ Innocens est, qui non iratus, sed propter  
disciplinam casu aliquem in-  
terficit.

Unde Hieronymus ait. e

**I**lli quis non itatus, sed propter disciplinam, palnam  
allicui dederit, & eventu occiderit, sicut fieri solet,  
quantum ad gratiam, innocens est: quia voluntatem  
non opus requirit. Quantum autem ad legem, reus est:  
quia opera requirit. ¶ Item si in perfecutione virgo  
fuerit oppressa, repellitur lege: quia opus insipit, non  
voluntatem: in gratia autem quasi virgo suscipitur: quia  
non opera querit, sed voluntatem.

¶ Verba huius capituli, ad verf. Item si in perfecutione,  
legiuntur in horrid. 28, operis imperfetti, a.c. 11. Matthaei. Belique  
autem & ferre eadem ibi legiuntur. & similima in com. B. Her-  
onymi in idem 11. cap. Matth. Ista autem presus B. Hieronymi ver-  
ha referuntur infra 32. q. 5. de pudicitia, verf. finge.

Sicut ergo qui propter disciplinam casu homicidium facit,  
quantum ad legem reus est, quantum ad gratiam innocens: fe-  
iste sacerdos, qui furore homicidium fecit, quantum ad cul-  
pam innoeci est, quantum ad subiecti mulieris executionem reus  
probatur. ¶ Huius ita respondetur. Non omnia quae ordinandum  
impedit, ordinatum dejeicuntur. ¶ Non enim potest ad sacer-  
dotum provehi, qui aliquando infansvit. Veruntamen si post  
sacerdotum fure capitur, non id est sacerdotio carabit; nisi forte  
nunquam ad sana mentis officium illum redire contingat.

¶ Sicq; g de quodam Episcopo Gregorio scribit in regulo ad  
a Exod. 21. Deut. 19. b Num. 3. c In conc. Vormaciensi  
c. 25. d Burch. l. 6. c. 25. Ivo p. 10. c. 15. 4. e Author operi im-  
perf in Mattheum, hem. 28. f 32. q. 5. de pudicitia. g 21.  
quamvis.

Eleutherianum Episcopum. [Quamvis triste sit rebu. &c.] ut sibi  
in causa. [Longa incedentia gravatus.]

### QVÆSTIO II.

**P**ro impensis vero patrocinii in Tarragonensi concilii  
clericis exigere munera probulantur: in quo sic statuta lo-  
gantur, c. 10.

c. I. ¶ Pro patrocinio impensis clericis mu-  
nera exigere non debet.

¶ Eservandum quoque decrevimus, ne quis sacerdo-  
tum vel clericorum, more secularium iudicium, pro  
impensis patrocinii munera audeat accipere, & nisi lat-  
te in ecclesiis gratuitò oblatia: quz non favore munera  
videantur accepta, sed collatione devotionis illata. Quod  
si quis illa b probatur accipere, veluti exactor faciat  
aut usurparum possessor, secundum statuta patrum se  
veri degradandum.

Hoc autem de illis intelligendum est, qui canonicae tam-  
pofit, regulariter se veluturos proposuerunt. Generali natus, cuius  
confitentia receptum est, & moribus approbatum, ut clerico  
re ad vocacionem patrocinia impendant, & pro impendentiis mone-  
xiantur, & pro impensis suscipiantur.

### QVÆSTIO III.

**T**ertio queritur, an mulieris confessione sit condemnatio  
du. In quo prīmo videtur est, an mulier sacerdotem  
accusat, & excommunicatur. Quod sacris canonicis videtur  
esse prohibitionem. Generaliter c. enim statutum est ex decreto po-  
briani Papa, ut sacerdotes Domini non accusent, nec in eos re-  
ficiantur, qui sua ordinis sunt, nec esse possint. Mulieres autem ut  
solum ad sacerdotum, sed nec etiam ad diaconatum praediti  
sunt. Unde nec sacerdotes accusare, nisi in ecclesiis facilius videntur.  
Iacobus quoq; cautione est, ut ubi verecundiam sui sexus mulier ap-  
petat pro alio non intercedat: nisi forte suis, vel suorum in-  
rias persecutus voluerit. Hac d. autem, quae nec suis, nec suorum  
injuries persecutus, ad hanc accusationem admitti non debet. ¶ E-  
contra quae judicis peritorem gerere valit, ab accusatori officio non  
removetur. Mulieres autem in veteri reformato populum inde-  
cessit, quicunque, libetum ludicrum tegetur, ignorare non possit. Illi  
itaq; ab accusatione removendi possunt, quia etiam iudicis perit  
frequenter gestis confat: nec ulla ferre divinatione sororibus  
ab accusatione prohibentur. ¶ Huius ita respondetur. In tem-  
pore multa permiscebantur, quae hodie perfectio grata absolu-  
ta sunt. Cum enim mulieribus solim permiscebant populum iudicari,  
hodie propeccato, quod mulier induxit, ab Apostolo f. 15 indicio  
vere cuncti, viri subditae esse, in secundum subiectum relationem expe-  
habere. Quae ergo his omnibus viro subiecta esse ostenditur, cu[m] po-  
sunt adiutorio non conceditur, ad accusationem admitti non posse  
detur. Econtra, quamquam pastum & indifferenter ad confessio-  
nem mulier non admittatur, sunt tamen quadam criminis, quam  
accusationem mulier subire non prohibetur.

c. I.

¶ Unde in libro codicis nono, tit. 1. de 12. Iust.

Dicoletur sacerdos, q. dicere.  
¶ Ecclimine quod publicorum fuerit iudiciorum, mul-  
ieri accusare non permititur, nisi certus ex causa  
id est, si suam, suorumque persecutur injuriam, secun-  
dum antiqui h. iuris statuta tantum, de quibus specia-  
liter eis concessum est, non exacta subscriptio. Vnde  
aditus praes. provinciæ in primis examinabit, an tale  
sit crimen, cuius accusationem mulier subire non prohibe-  
tur.

¶ In aliquot vetusti exemplariis ab initio questionis, usq; al-  
cap. sane, nulla est distinctio capitulorum.

a. al. exigere. b. al. ita. c. 2. q. 7. sicut sacerdos  
d. ff. de reg. iur. i. feminis. e. Iud. 4. f. Eph. 3. 10.  
qui accusare non possunt. h. al. antiquius statuta.

c. II.

*Item* in libro digestorum, *Paulus lib. 2. de adul-*  
*teria, a tr. de testibus lib. 10.*

**E**x eo quod prohibet lex Iulius de adulteriis testimoniis, *adulterio* & *incestu*, *a tr. de testibus lib. 2.*  
Eum dicere condemnatam mulierem, colligitur etiam mulieres in iudicio testimoniis & dicendi ius habere. Item Digestus titulus de accusationibus & incriminib. lib. 2. c. Non est permisum mulieri publico iudicio quemquam reum facere: nisi scilicet parentum, liberorumque, & patrum, & patrum, & corum filii, filiarum, & nepotis, neptivis montem exequatur.

*Papinius leg. 2. cod. tri.*

**C**ontra eius concessam est mulieribus publica accusatio: velut si mortem exequantur eorum, earumque in quos ex lege publicorum iudiciorum invitatae dicuntur. Idem & in lege Cornelia testamentaria senatus standit: sed & de testamento paterni liberti; vel materni, mulieribus publico iudicio dicere permisimus est. & papiliis ex consilio tutorum patris mortem; item pupilli sui si mortem exequi concessum est lege testamentaria. Nam & de Patris quidem testamento pupilli invigilare Vespasianus permisit. Sed etsi non exhibetur voluntas, per interdictum possunt experiri: Codice deo, qui accusare possint, d. vel non. lege quarta. Imp. Alex. Dionysius. Vxoris tua, si confobrini sui necem vindicandum existimat, aedac prefidem provinciae. In digestu ad legem Iulianam Majestatis, leg. 6. 10. *Papinius libro secundo re-*  
*gistratur, & in quinquebus iustis Majestatis etiam mu-*  
*lieres audiuntur. Et conjugationem denique Lucii &*  
*Caeciliae Fulvia mulier detexit & M. Tullium consulem*  
*iudicis suo infixxit.*

*Quodcumque vero persona ad accusationem publicorum iudiciorum,*  
*et iusta Majestatis admittitur, eadem accusationem summa subre-*  
*te probatur.*

**C. IV.** *q. Læsa majestatis, & publicorum iudiciorum, & summa accusatio aquiliter*  
*proponitur.*  
*Vnde in primo lib. Codicis; Imp. Leo. Armatis pre-*  
*fato Prat. le. 29. g.*

**S**ed hoc quisquis hanc sanctam & venerandam antistitutam fidem pecunie intervenient subfuisse, aut si quis ut aliam ordinaret vel eligeret, aliquid accepisse dereliquerit, ad ius inflati publici crimini, & læsa majestatis accusatio ne proponatur, gradu sacerdotio retrahatur. Nec solum hoc deinceps honore privari, sed perpetuè quoque infamia damnari decernimur: ut eos, quos facinus per conquinet & agit, utroque simili poena contineatur.

*C*ontra vero fieri omnibus accusationibus omnino fidem etiam summa, quae legi facili non asciuntur: & diverso videtur admittenda, quod legione scilicet non prohibetur. Verum hoc non inferitur. Qui enim clericorum sacri canonicis iuris contrabere prohibitor, & legibus Imperatorum. Non autem consequenter omnium opulenter admissionis, quoniam conjugationem sacri canones non prohibet: legibus & enī scilicet canonicis: canonicis euangelistarum de cibis uoces dicere possunt. Quarum & regitur sacra canonicis subinvenientur accusationes, quod legi facili non asciuntur, non ita consequenter recipiuntur, quascunq. Principiis legi administrantur. *Q*uidam (scit circa huiusmodi utrum præsumatur) tamen legibus Imperatorum in ecclesiasticis negotiis utendum est, quatenus sacri canonicis obviare non inveniuntur. *Q*uod autem facinus sacri canonicis mutet ab accusatione læsa majestatis & summa offendatur prohibito, aut premisso rationibus ad

injunctio*n*odi accusationem admittenda probatur. *N*isi quisquam diliguerit querat, ad abortum, non ad sacerdotium accusationem in hoc casu sentire mulierem effi admittendas. *C*um enim generaliter legibus hoc ei permisum inveniatur, nisi quis specialiter aliqua lege hoc prohibitum offendit, ejus distinctor locum non habebit. *V*erum cum contra generales regulas quædam criminis facilius excepta sint, in quibus mulieri accusare permisit, inter qua fornicatio non numeratur: pater quid bius accusatio duplice confirmatur. Et quia formationis crimen intendit, & quis dum de se confiterit, super alienum crimen ei credi non reporteret.

**I.** ¶ Legibus enim] Discrepancia haec legum & canonum vera non est. Sed forsan in hanc opinionem venit Gratianus ex quibusdam verbis novella usque in finem seunda, quia in vulgarium authenticis habetur, colla. 4. tu. de miseric. 4. sed & si quis inter reverendissimos constitutis clericis, (ultra lectorum aut canorum dicimus) omnino contrarerit nuptias, hunc ex nostra constitutione cadere sacerdotio constitutum, atque volumus. *Iacobus* autem antecessor eadē novella 22. num. 22. illud, supra lectorum & canorum, expōit, veluti Subdiaconi & Diaconis. *H*is autem canones etiam miseric. prohibent. Et Leo in ca. lex continentalis, sup. dif. 31. feri istud verbi usus est, quibus testimonia in novella, & nomine lectorum omnes minores ordines significantur.

**C. V.** ¶ Re professo ad versus quilibet ad-  
mitti non debet.

*Unde Iulius Papa a scribit in decreto,*  
c. 18. dicens.

**N**eminis b. (præterquam 1. de crimen læsa majestatis) de se confessio credi potest & super crimen alienum: quoniam eiusque omnis rei professio periculosa est, & admitti: adversus quilibet non debet.

**I.** ¶ Præterquam de crimen læsa majestatis] *H*ec excepito in nulo ex locu indicato: habetur; præterquam apud Anselmon:

*Quia ergo ista de se confiterit, super alienum crimen ei credi non*  
*reporter, sed contra eam sua confessio interpretanda est.*

#### Q U A S T I O N E IV.

**Q**uod vero die Dominicano nec Episcopo, nec Presbytero causa aliquam ventilare licet, in Tarracenis concilio prohibetur, que sic statutum est. o. 4.

**C. I.** ¶ Ministris ecclesie die Dominicano causa-

*ventilar non debent.*

**N**obilis d. Episcoporum aut Presbyterorum, vel clericorum die Dominicano propositum cujuscunque causa negotium audeat ventilare e. nisi hoc tantum, ut Deo statuta solemniter peragant. Ceteris vero diebus, convenientibus personis, illa qua justa sunt, habent licentiam judicandi, excepto f. criminali.

**C. II.** ¶ Solemnibus diebus, & legitimorum jeju-

*niorum facultaria placita non*

*accutur.*

*Item ex concilio apud Erphesfurt 1. habito,*

*præsente Rigo Henrico.*

**P**lacita & facultaria Dominicis diebus, vel aliis preci-  
piis festis, seu etiam in his diebus, in quibus legitima  
jejunia celebrantur, secundum canoniam constitutionem  
minime fieri decernimus. Insuper etiam sancta synodus  
decevit, ut nulla iudicaria potestas licentiam habeat sua-  
uctoritate Christianos ad placitum bannire in sopradi-  
ctis diebus, id h. est, septem dies ante Natalem Domini  
usque in octavas Epiphaniae, & à Quinquaginta usque  
in octavas Pascha, & septem dies ante nativitatem sancti  
Ioannis Baptista: quatenus adiundi ecclesiam, oratione  
busque vacandi liberius habeatur facultas.

*a. Es Dionysius, epist. 2. b. Anselm. b. 6. 25. Ivo p. 5. c. 288.*  
*Pam. l. 4. c. 69. c. al. oportet.] al. debet. d. Ivo p. 4. cap. 23.*  
*c. al. iudicare. f. al. exceptu criminalibus negotiis. g. Ivo p.*  
*1. 2. 21. Ivo p. 3. 53. h. & fortasse.*

<sup>a</sup> [¶] Ephesfuit] In vulgaris legebatur, Ephesum est, quia hoc esse decretum aliquad concilii Ephesini, habiti tempore Celestini Papae, & Theodorei junioris. Hoc vero, est Germanicum concilium habitum praesente Henrico Rege, prout etiam apud Burchardum & Ioanem dicitur. Et codices Gratiani manuscripts habent, quemadmodum est restitutum. In hoc autem oppido petit Bonifacius a Zacharia Papa constitutus Episcopum, & impetravit. Quid apparet ex prima epistola Bonifaci ad Zachariam & ultima Zacharie ad Bonifacium.